鶴ヶ島市附属機関会議録

【開催概要】

会議名 令和６年度鶴ヶ島第二小学校 第１回学校運営協議会

日時
令和６年５月１４日（火曜日）

１０時００分～１０時４５分

場所 鶴ヶ島第二小学校 会議室

出席委員
市川会長、細貝副会長、久保島委員、清水委員、大竹委員、鹿内委員

町田委員、砥川委員、廣木委員、田島委員、滝沢委員、（山本校長）

欠席委員 加藤委員

事務局
森田正登教頭（出張のため欠席）

森田雄樹事務主任（出張のため欠席）

議題

（１） 学校運営協議会の運営について

（２） 役員の選出について

（３） 鶴ヶ島第二小学校の教育活動について

（４） 熟議

配布資料

資料１ 令和６年度 鶴ヶ島市立鶴ヶ島第二小学校 グランドデザ

イン

資料２ 令和６年度第１回 鶴二小学校運営協議会資料

公開・非公開 公開

傍聴人数 ０人

会議要旨
「地域として、どのような子どもたち（鶴二っ子たち）を育てたい

か。」について、熟議した。

【議事概要】

 議題（１）学校運営協議会の運営について

  ＜校長＞

   校長が、学校運営協議会の運営方法について説明

議題（２）役員の選出について

    鶴ヶ島第二小学校学校運営協議会の会長を市川委員、副会長を細貝委員に決

定した

議題（３）鶴ヶ島第二小学校の教育活動について

   （令和６年３月の運営協議会で承認済みのため、割愛）

議題（４）熟議

「地域として、どのような子どもたち（鶴二っ子たち）を育てたいか。」につ

いて、熟議した。

  ＜話題１ 地域として、どのような子どもたち（鶴っ子たち）を育てたいか。＞

・自分を大切にする子ども

・毎日笑顔になれる学校生活を送ってほしい

・感謝の気持ちを持つ子ども

・勉強で格差が出ることがないようにしてほしい

・元気で明るい子どもたち

・鶴ヶ島市を誇りに思ってもらいたい

・物事を自由で公平に判断できる子ども

・友達をたくさん作ってほしい

・子どもたちに居住地域を意識して育ってほしい

・思いやりの気持ちをもった優しい子

・外遊びが出来る子

・元気に挨拶できる子

・いろんなことにチャレンジする子

・素直な心をもった子ども

・人の痛みがわかる子ども

・あきらめずに頑張れる子ども

・勇気を出して、Yes No をはっきり言う事の出来る子

・体力アップ

・常識のある行動がとれる子

・行動力のある子

  ＜話題２ 【話題１】を実現するために、地域ができることは何か？＞

・学校の先生方や職員の方々の働き方をもっと推進する

・スクールガードがいつも優しく穏やかに子どもを見守っていることを、

子どもに伝えていく

・地域で温かく見守る

・環境整備

・日頃の挨拶、声がけ

・スクールガードの見守りを通して、元気づけたり、社会の常識を教えた

りする

・経験談を話せるような機会があれば、教科書以外の実状を教える

・子どもと接する機会を地域としてつくる

・スクールガード時に出来るだけ声をかけ、「貴方は大切な人だよ」の気持

ちで接する

・出来る限りオーバー気味でほめてあげる。そのために、回数多く授業参

観をして、子どもたちの良いところを見つける

・自治会として、子どもたちが集まって遊べる機会を増やしてあげる

・日本がいかに今、平和で恵まれていることを教えたい

・命の大切さを教える

・鶴二小の行事に参加し、子どもたちの様子を見る

・世代を問わずに、地域の皆さんと事業を展開する

＜校長＞

今後の学校経営に組み込める内容もたくさんあったので、精査を行うこと

を伝えた。

＜校長＞

鶴二小を母体として、地域の方が集まる場としたい。そのために、地域の

方には鶴二小に足を運んでいただきたいことをお願いした。

＜校長＞

  閉会宣言をした。